
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  594   del 16.09.2019. 
 

OGGETTO:  Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto.” CIG:6062623AC2  

CUP:B13B12000350001 – Relazione Economica Acclarante.- 
 

 

 L’anno duemiladiciannove, il giorno  sedici (16) del mese di settembre (09) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il progetto “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo” trova copertura finanziaria 

nell’Accordo di programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e la tutela del 

territorio e del mare e la Regione Abruzzo, la cui attuazione è affidata al Commissario 

Straordinario per il dissesto idrogeologico (ex D.L. 91/2014); 

- in data 19 gennaio 2012 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Commissario 

Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio 

idrogeologico della Regione Abruzzo, la Regione Abruzzo Direzione LL.PP. Ciclo idrico 

Integrato e Difesa del Suolo e della Costa e il Consorzio di Bonifica Centro, approvata con 

delibera della Deputazione Amministrativa n. 38 del 30.01.2012; 

- con successiva Ordinanza di Avvalimento del Commissario Straordinario del 19.12.2012, 

il Consorzio è stato individuato quale Ente avvalso per svolgere sia la progettazione che la 

realizzazione degli “Interventi di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in 

prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo. – 1° lotto”; 

- è stata espletata la gara e con delibera della Deputazione Amministrativa n. 150 del 

02.07.2015 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta Ingegneri Emilio e Paolo 



Salciccia S.r.l. avete sede legale in Roma alla Via Graziano n. 57, per l’importo complessivo 

di € 1.938.933,60 oltre I.V.A.  ed in data 26.11.2015 è stato sottoscritto il contratto, 

repertorio n. 83277, registrato a Pescara il 10.12.2015 al n. 13158 serie 1T;  

- sono state redatte due perizie di variante che hanno elevato rispettivamente l’importo 

contrattuale da € 1.938.933,90, oltre I.V.A., ad € 2.100.191,81, oltre I.V.A., e da € 

2.100.191,81 oltre I.V.A. ad € 2.323.975,29, oltre I.V.A.;  

- i lavori sono stati ultimati e la Commissione di Collaudo, costituita dall’Ing. Roberto 

Brandi quale componente con funzioni di Presidente, dall’Ing. Alessandro Antonacci e 

dall’Ing. Gianluca Marcantonio quali componenti, giusta delibera della Deputazione 

Amministrativa n. 186 del 18.07.2016, ha emesso il Certificato di Collaudo di cui s è preso 

atto con delibera commissariale n. 324 del 17.05.2019; 

- il Presidente la Commissione di Collaudo, Ing. Roberto Brandi, con nota datata 

28.08.2019, acquisita al protocollo consortile al n. 7504 del 29.0.2019, ha trasmesso al 

Consorzio la Relazione Economica Acclarante dei lavori in oggetto che ha accertato una 

spesa complessiva per l’intera realizzazione dell’intervento di € 4.280.386,38 inferiore 

all’importo di concessione assentito pari   ad € 5.000.000,00 che ha, quindi, prodotto una 

economia finale di € 719.613,62; 

 Richiamata la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato per la 

realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico e il Consorzio di 

Bonifica Centro; 

         Tutto ciò premesso e richiamato; 

        Vista la proposta pervenuta in merito dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa 

Angela Berarducci, allegata al presente atto; 

        Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

        Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

      Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di prendere atto della Relazione Economica Acclarante emessa dalla Commissione di 

Collaudo il 28.08.2019, allegata al presente atto, che ha accertato che la spesa 

complessiva sostenuta per la realizzazione dell’intervento ammonta a € 4.280.386,38 e 



trova copertura per intero nel finanziamento di € 5.000.000,00 concesso dalla Regione 

Abruzzo, co una economia finale pari ad € 719.613,62; 

3) di inviare il presente atto all’ufficio del Commissario Straordinario per il dissesto 

idrogeologico per i successivi adempimenti di competenza. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           12,00                del giorno             16.09.2019               alle ore     13,00        

del giorno 19.09.2019     

Chieti, lì 19.09.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


